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PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI CANCELLERIA E CARTE RISME 4 

 

 

CHIARIMENTI  

 

(Aggiornato al 26 Novembre 2014) 

 

 

 

DOMANDA 1 

Lotti n. 2-4 per la fornitura di carte in risma. 

Dalla lettura del Disciplinare di gara deduciamo che: 

1. non è richiesta la presentazione in fase di offerta né della campionatura di carta,né della 

presentazione di alcuna certificazione in possesso della stessa  

e che 

2. non è motivo di esclusione se da parte dell’offerente non sono rispettati i parametri minimi 

indicati nella scheda tecnica della carta o il possesso delle certificazioni richieste. 

  

A questo punto chiediamo: è possibile partecipare con una carta da 75gr. o con un parametro inferiore 

rispetto a quello da voi indicato nella scheda tecnica e la non menzione delle certificazioni ambientali 

riportate sulla risma? 
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In quale fase della procedura di offerta è paventata l’esclusione della ditta offerente? 

Infine se potete confermare la possibilità di una trattativa indipendente con ogni singolo soggetto 

aderente alla convenzione una volta aggiudicata la fornitura. 

In base a quanto sopra è possibile identificare il prodotto richiesto con cui partecipare e solo la 

garanzia di esclusione dall’offerta, qualora la carta non rientri nei parametri richiesti ,può determinare 

la scelta tra un tipo di carta dall’altro. 

RISPOSTA 1 

Si precisa che non è richiesta la presentazione in fase di offerta né della campionatura della carta, né 

di alcuna certificazione. Trattandosi di gara da aggiudicare col criterio del prezzo più basso, non è 

prevista neppure la valutazione tecnica dei prodotti offerti. 

Tuttavia si precisa che le caratteristiche definite dalla stazione appaltante nell’Allegato 7 “Dettaglio 

prodotti Cancelleria” costituiscono specifiche minime inderogabili che ogni fornitore si impegna a 

rispettare, sia in fase di partecipazione alla gara, dichiarando di accettare “quanto previsto nel 

Bando di gara, nel Disciplinare di Gara e in tutti i loro Allegati”, a prescindere dalla 

comminatoria di esclusione, sia in fase di esecuzione del contratto, ferme l’applicazione delle penali 

e la risoluzione contrattuale, previste dal Capitolato tecnico. 

Pertanto non è possibile offrire in gara – e fornire successivamente - carta con peso di 75 

gr/mq o con parametri differenti da quelli definiti al paragrafo 3.2 del Capitolato tecnico, ivi 

compresi i parametri ambientali. Eventuali comportamenti contrari comporterebbero l’escussione 

della cauzione e la segnalazione all’ANAC, per i provvedimenti del caso. 

Inoltre è evidente che l’esito dell’aggiudicazione sarà vincolante per ogni soggetto aderente alla 

Convenzione e che non saranno possibili trattative indipendenti. 

In merito all’ultimo quesito, si confermano le considerazioni sopra svolte. 

 

DOMANDA 2 
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Busta A "Documentazione Amministrativa" - Disciplinare di Gara da pagina 7 a pagina 8 sono indicati 

dei punti A 1) e 2) e B 1); 2); 3); 4) e 5) che dovranno essere dichiarati. Desideriamo sapere se questi 

punti sono quelli già inclusi nell'Allegato 1 schema di Dichiarazione Busta A o se devono essere 

approfonditi con la presentazione di ulteriori dichiarazioni 

RISPOSTA 2 

Il documento “Allegato 1 schema di Dichiarazione Busta A” riporta tutte le dichiarazioni necessarie per 

la partecipazione alla gara, in coerenza col Disciplinare di gara. 

 

DOMANDA 3 

Pagina 13 del Disciplinare: E' stato riportato che l'offerta deve essere opportunamente bollata. 

S'intende che deve essere applicata una marca da bollo da € 16,00 ogni 4 pagine dell'offerta 

economica o bisogna applicarne una sola sulla pagina iniziale dello Schema offerta economica alla 

voce "Anagrafica" per ogni lotto al quale si partecipa? 

RISPOSTA 3 

Dovrà essere apposto una marca da bollo da € 16,00 sulla sola pagina “Anagrafica” dello Schema 

offerta economica. 

DOMANDA 4 

Pagina 13 del Disciplinare: Cosa s'intende esattamente per costi relativi alla sicurezza che dovranno 

essere congrui rispetto all’entità e alle caratteristiche della fornitura. 

RISPOSTA 4 

Si tratta dei costi per la sicurezza, sostenuti da ogni concorrente nell’ambito della propria 

organizzazione e che devono essere considerati nella formulazione dell’offerta economica, in 

relazione all’entità e alle caratteristiche della fornitura oggetto della gara. 
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DOMANDA 5 

Intestazione della cauzione provvisoria. È corretto: REGIONE EMILIA ROMAGNA - AGENZIA 

INTERCENT-ER - Viale Aldo Moro 38 - 40127 BOLOGNA 

RISPOSTA 5Si conferma, in quanto indirizzo della sede legale dell’Agenzia Intercent-ER. 

 

DOMANDA 6 

Si chiede di confermare che non è prevista la presentazione del listino completo del concorrente con 

relativa percentuale di sconto e che quindi gli unici prodotti oggetto della convenzione e acquistabili 

dagli enti sono quelli indicati nell'allegato 7 di gara. 

RISPOSTA 6 

Si conferma che non è prevista la presentazione del listino completo del concorrente e che gli unici 

prodotti oggetto della Convenzione e, quindi, acquistabili dalle Amministrazioni Contraenti attraverso 

la convenzione, sono quelli indicati nell’Allegato 7. 

 

DOMANDA 7 

Si chiede di indicare l'ammontare degli oneri di pubblicazione del bando. 

RISPOSTA 7 

Le informazioni relative alle spese di pubblicazione sono disponibili nella pagina informativa del bando 

sul sito http://www.intercent.it . Le spese totali ammonteranno a Euro10.000 circa. 

 

DOMANDA 8 

http://www.intercent.it/
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Si chiede conferma che le schede tecniche dovranno essere fornite solo in caso di aggiudicazione e 

non in fase di gara. 

RISPOSTA 8 

Si conferma che le schede tecniche dovranno essere fornite all’Agenzia entro 20 giorni solari dal 

ricevimento della comunicazione di aggiudicazione come previsto dall’ Articolo 9 “Adempimenti per la 

stipula della Convenzione” del Disciplinare di gara. 

 

DOMANDA 9 

Si chiede di confermare se il prezzo che va indicato in colonna "H" ("Prezzo offerto per unità di 

misura'') dell'allegato 3 si deve riferire al confezionamento indicato in colonna "D" ("unità di misura''). 

Esempio: 

canc 61: il prezzo si deve riferire alla confezione di elastici da un kg 

canc 65: il prezzo si deve riferire alla confezione da 100 fogli di etichette misura 70x36  

canc 70: il presso si deve riferire alla confezione da 100 fermagli 

RISPOSTA 9 

Facendo riferimento all'Allegato 3 “Schema offerta economica Busta B” (fogli lotti 1 e 3) si conferma 

che il prezzo in colonna "H" deve fare riferimento all’unità di misura indicato in colonna "D". 

 

DOMANDA 10 

Si chiede conferma che la quotazione di tutti i CD e DVD deve essere comprensiva del contributo 

SIAE (trattandosi di contributo e non di tassa) 

RISPOSTA 10 
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La quotazione di tutti i CD e DVD deve essere comprensiva del contributo SIAE. 

 

DOMANDA 11 

Si chiede conferma della possibilità di quotare prodotti con caratteristiche tecniche/qualitative superiori 

(es canc9: blocchetti da 120 anziché 100 fogli). 

RISPOSTA 11 

Le caratteristiche minime dei prodotti da quotare sono riportate nell’Allegato 7 “Dettaglio Prodotti 

cancelleria”. I prodotti offerti dovranno attenersi a queste specifiche. Nell’esempio citato, nell’Allegato 

7 viene richiesto un “Nr. foglietti per blocchetto >= 100”. La quantità di 100 foglietti, indicata nella 

colonna "D" dell’Allegato “Schema offerta economica Busta B” (fogli lotti 1 e 3), si riferisce all’unità di 

misura sulla quale deve essere espressa l’offerta economica. 

 

DOMANDA 12 

Si chiede se all'apertura delle buste amministrativa ed economica del 4 dicembre può partecipare più 

di un rappresentante per azienda concorrente. 

RISPOSTA 12 

Sì, può partecipare più di un rappresentante per azienda, con mandato di rappresentanza o procura 

speciale e munito di un documento attestante i poteri di rappresentare l’Impresa. 

 

DOMANDA 13 

A pag. 13 del Disciplinare di gara viene detto "Nell'offerta economica Busta B, ai sensi dell'art. 87, 

comma 4 del D. Lgs. n. 163/2006, la Ditta concorrente dovrà inoltre specificamente indicare i costi 
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relativi alla sicurezza, che dovranno risultare congrui rispetto all'entità e alle caratteristiche della 

fornitura 

La ditta concorrente, ai sensi dell'art. 82 comma 3 bis del D. Lgs. sopra citato, deve altresì indicare, in 

apposito documento allegato alla Busta B il totale delle spese relative al costo del personale, 

dettagliando altresì: 

 

 il numero complessivo di persone che si prevede di utilizzare nell'esecuzione del 

servizio/fornitura; 

 relativi livelli di inquadramento professionale e retributivi; 

 CCNL applicato. 

 

Si chiede se i dati sopra richiesti siano da inserire in un modulo da noi predisposto o se sia disponibile 

un allegato, che Voi fornirete, nel quale riportare i dati 

RISPOSTA 13 

I costi della sicurezza ex art. 87, comma 4 del D. Lgs. n. 163/2006 devono essere riportati 

nell’apposito spazio dell’Allegato 3 Schema offerta economica Busta C. I dati di cui all’art. 82 comma 3 

bis del D. Lgs  n. 163/2006 devono essere inseriti in un modulo da Voi predisposto. 

 

DOMANDA 14 

E' possibile generare un solo PASSOE cumulativo per tutti i lotti a cui si partecipa oppure è necessario 

generarne uno distinto per ogni lotto? 

RISPOSTA 14 



 

Procedura aperta per la fornitura di cancelleria e carte risme 4 

 

Chiarimenti  Pagina 8 di 26 

Come da FAQ n. 4 per Avcpass operatore economico, pubblicata sul sito ex avcp/anac, è possibile 

una selezione multipla di lotti relativi ad una stessa gara: il sistema genererà un PASSOE con 

l'indicazione del/i lotto/i per il quale/i il fornitore intende partecipare alla gara. 

 

DOMANDA 15 

Ci confermate che la durata della convenzione è di 12 mesi eventualmente rinnovabile per altri 12 

mesi e che durante questo periodo le Amministrazioni Contraenti hanno facoltà di stipulare contratti 

con una durata di 36 mesi? 

RISPOSTA 15 

La durata della Convenzione è di 12 mesi eventualmente rinnovabile per altri 12 mesi. Durante questo 

periodo le Amministrazioni Contraenti potranno stipulare contratti che avranno una durata di 36 mesi 

dalla data della stipula della Convenzione. 

 

DOMANDA 16 

Ci confermate che alle sedute pubbliche può partecipare un solo incaricato dell’azienda munito di 

delega? 

RISPOSTA 16 

Alle sedute pubbliche possono partecipare uno o più rappresentanti dell’azienda, con mandato di 

rappresentanza o procura speciale e munito di un documento attestante i poteri di rappresentare 

l’Impresa. 

 

DOMANDA 17 
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Potete specificarci l’importo delle spese sostenute per l’assolvimento degli oneri di pubblicazione che 

dovranno essere rimborsate dall’aggiudicatario 

RISPOSTA 17 

Le informazioni relative alle spese di pubblicazione sono disponibili nella pagina informativa del bando 

sul sito http://www.intercent.it . Le spese totali ammonteranno a Euro10.000 circa. 

 

DOMANDA 18 

Ci confermate che il conferimento dei dati personali (art. 13 D.Lgs n. 196/03) da parte dei partecipanti 

si intende rilasciato a seguito della presentazione dell’offerta e che non deve essere presentata 

specifica dichiarazione? 

RISPOSTA 18 

Si conferma l’interpretazione. 

 

DOMANDA 19 

Ci confermate che l’Allegato 2 allo Schema Dichiarazioni Busta A deve essere compilato 

esclusivamente qualora il sottoscrittore della domanda di partecipazione e dei documenti di offerta 

non renda le dichiarazioni richieste al suddetto allegato, per quanto di propria conoscenza, anche i 

soggetti attualmente in carica? 

RISPOSTA 19 

La domanda non è chiara. Come riportato al paragrafo 3 del Disciplinare sub Busta A, le dichiarazioni 

circa la non sussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 38, comma 1, dalla lettera a) alla 

lettera m quater) del D.Lgs. n. 163/2006 vanno rese individualmente, secondo il modulo allegato 2 allo 

“Schema dichiarazioni Busta A”, oppure “possono essere rese, per tutti i soggetti in carica ……….. 

individuati nominativamente, dal soggetto che sottoscrive l’istanza di partecipazione, per quanto a 

http://www.intercent.it/
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propria conoscenza”. A tal fine si richiede un’apposita dichiarazione del soggetto che sottoscrive 

l’istanza di partecipazione nella quale i vari soggetti siano indicati ed individuati nominativamente. 

 

DOMANDA 20 

Ci confermate che il sottoscrittore dell’offerta non deve compilare e presentare l’Allegato 2 allo 

Schema Dichiarazioni Busta A in quanto tali dichiarazioni sono già presenti nel Modello Allegato 1 

Schema di dichiarazioni Busta A? 

RISPOSTA 20 

Si ritiene che il soggetto che sottoscrive l’istanza di partecipazione debba rendere anche la 

dichiarazione di cui all’Allegato 2. allo Schema Dichiarazioni Busta A. 

 

DOMANDA 21 

Ci confermate che la dichiarazione inerente i costi del personale deve essere inserita nella Busta B 

Offerta Economica? 

RISPOSTA 21 

Si conferma l’interpretazione. 

 

DOMANDA 22 

Prezzi e revisione dei prezzi: avendo gli Ordinativi di Fornitura (contratti stipulati con amministrazioni 

contraenti) un arco temporale di 36 mesi, ai sensi dell’art. 115 del D.Lgs. 163/2006 la revisione deve 

fare riferimento a questo periodo di tempo e non a quello della Convenzione pertanto vi chiediamo di 

apportare le opportune modifiche allo schema di convenzione affinchè possa da noi essere accettato 

in fase di presentazione dell’offerta. 



 

Procedura aperta per la fornitura di cancelleria e carte risme 4 

 

Chiarimenti  Pagina 11 di 26 

RISPOSTA 22 

La clausola fa riferimento alla revisione periodica del prezzo che sarà praticata dall’Agenzia al termine 

di ogni anno di vigenza della Convenzione, solo in caso di rinnovo. 

Nell’ipotesi di mancato rinnovo per esaurimento dell’importo massimo spendibile, la revisione potrà 

essere operata dalle singole Amministrazioni Contraenti. 

 

DOMANDA 23 

Tra i requisiti tecnici è richiesto il possesso di una sede operativa o magazzino sul territorio della 

Regione Emilia Romagna o l’impegno ad aprire la sede richiesta o il magazzino entro 30 giorni solari 

dalla comunicazione di aggiudicazione; cosa intendete per sede operativa? E’ sufficiente la presenza 

di una sede commerciale dove saranno a vostra disposizione i nominativi e i recapiti presenti sul 

territorio della Regione Emilia-Romagna? 

RISPOSTA 23 

Per sede operativa o magazzino si deve intendere una struttura dotata di mezzi e attrezzature che 

verranno impiegati nell'esecuzione del servizio. Una sede commerciale che non risponda a dette 

esigenze non è ritenuta sufficiente.  

 

DOMANDA 24 

All’allegato 7 “Dettaglio prodotti cancelleria Lotti 1 – 3” vengono specificate le caratteristiche 

ambientali minime dei prodotti “Carta verde”; ci confermate che sarà sufficiente che il prodotto offerto 

soddisfi una delle caratteristiche ambientali richieste a secondo se il prodotto sia in carta naturale o in 

carta riciclata? 

RISPOSTA 24 
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Ogni tipologia di carta richiesta deve rispondere ai rispettivi criteri ambientali minimi di cui al Decreto 4 

aprile 2013 (G.U. n. 102 del 3 maggio 2013) richiamati nell’allegato 5 Capitolato tecnico. 

 

DOMANDA 25 

All’allegato 7 “Dettaglio prodotti cancelleria Lotti 1 – 3” si evince che i prodotti richiesti prevedono le 

tolleranze per le sole dimensioni; potete confermare che tali tolleranze previste dalla normativa si 

applicano anche alle altre caratteristiche tecniche come ad esempio la grammatura? 

RISPOSTA 25 

Le tolleranze previste si applicano alle sole dimensioni, non al peso. 

 

DOMANDA 26 

Per gli articoli seguenti ci occorrono delucidazioni circa i quesiti riportati nell’ultima colonna: 

 

Codice 
Intercent-

ER 
Denominazione Quesito 

CANC.36 
CD R REGISTRABILE 700 
MB  

Ci confermate che il prezzo deve includere la Tassa 
SIAE? Potete confermare che per "custodia singola" 
intendete una custodia rigida jewel o slim case?  

CANC.37 
CD RW RISCRIVIBILE 700 
MB 

Ci confermate che il prezzo deve includere la Tassa 
SIAE? Potete confermare che per "custodia singola" 
intendete una custodia rigida jewel o slim case?  

CANC.41 
COLLA UNIVERSALE 
ISTANTANEA 

Per ago antiotturazione intendete un dispositivo che 
permetta di sbloccare l'otturazione del flaconcino?  

CANC.56 
DVD+R 4,7 GB 
REGISTRABILE 

Ci confermate che il prezzo deve includere la Tassa 
SIAE? Potete confermare che per "custodia singola" 
intendete una custodia rigida jewel o slim case?  
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CANC.57 
DVD+R 8.5 GB 
REGISTRABILE DOUBLE 
LAYER  

Ci confermate che il prezzo deve includere la Tassa 
SIAE? Potete confermare che per "custodia singola" 
intendete una custodia rigida jewel o slim case?  

CANC.58 
DVD+RW 4,7 GB 
RISCRIVIBILE 

Ci confermate che il prezzo deve includere la Tassa 
SIAE? Potete confermare che per "custodia singola" 
intendete una custodia rigida jewel o slim case?  

CANC.59 
DVD-R 4,7 GB 
REGISTRABILE 

Ci confermate che il prezzo deve includere la Tassa 
SIAE? Potete confermare che per "custodia singola" 
intendete una custodia rigida jewel o slim case?  

CANC.60 
DVD-RW 4,7 GB 
RISCRIVIBILE 

Ci confermate che il prezzo deve includere la Tassa 
SIAE? Potete confermare che per "custodia singola" 
intendete una custodia rigida jewel o slim case?  

CANC.63 ETICHETTE L118 X H70 MM  

Ci confermate che il formato del foglio su cui 
poggiano le etichette è A5 e non A4? 
Contrariamente vi chiediamo una marca e un 
modello di riferimento.  

CANC.91 
PENNA A SFERA 
INCHIOSTRO GEL  

Ci specificate se richiedete una penna sfera o una 
penna roller?  

CANC.111 QUADERNI FORMATO A4 
Ci confermate che richiedete un quaderno da 80 
facciate?  

CANC.123 
SUPPORTO DI 
MEMORIZZAZIONE DATI VIA 
USB 

Ci confermate che il prezzo deve includere la Tassa 
SIAE?  

 

RISPOSTA 26 

Codice 
Intercent-

ER 
Denominazione Risposta 

CANC.36 
CD R REGISTRABILE 700 
MB  

La quotazione di tutti i CD deve essere comprensiva 
del contributo SIAE  

Le caratteristiche minime dei prodotti sono indicate 
nell’Allegato 7 “Dettaglio prodotti Cancelleria”. 
Ulteriori caratteristiche, non dettagliate nell’Allegato 

CANC.37 
CD RW RISCRIVIBILE 700 
MB 
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7 o nei chiarimenti, sono a discrezione del 
concorrente. 

 

CANC.41 
COLLA UNIVERSALE 
ISTANTANEA 

Si, per ago antiotturazione si intende un dispositivo 
che permetta di sbloccare l'otturazione del 
flaconcino. 

CANC.56 
DVD+R 4,7 GB 
REGISTRABILE 

La quotazione di tutti i DVD deve essere 
comprensiva del contributo SIAE  

 

Le caratteristiche minime dei prodotti sono indicate 
nell’Allegato 7 “Dettaglio prodotti Cancelleria”. 
Ulteriori caratteristiche, non dettagliate nell’Allegato 
7 o nei chiarimenti, sono a discrezione del 
concorrente. 

 

CANC.57 
DVD+R 8.5 GB 
REGISTRABILE DOUBLE 
LAYER  

CANC.58 
DVD+RW 4,7 GB 
RISCRIVIBILE 

CANC.59 
DVD-R 4,7 GB 
REGISTRABILE 

CANC.60 
DVD-RW 4,7 GB 
RISCRIVIBILE 

CANC.63 ETICHETTE L118 X H70 MM  

Per mero errore materiale, nell’Allegato 7 “Dettaglio 
prodotti Cancelleria”, è stato riportata la dimensione 
del foglio A4 e la dicitura “Adatte per tutti i tipi di 
stampanti laser, sia monocromatiche che a colori e 
fotocopiatrici” anziché “Adatte per scrittura 
manuale”. 

CANC.91 
PENNA A SFERA 
INCHIOSTRO GEL  

Trattasi di mero errore materiale: viene richiesta una 
penna ad inchiostro gel. 

CANC.111 QUADERNI FORMATO A4 Si intendono 80 pagine per cui 160 facciate 

CANC.123 
SUPPORTO DI 
MEMORIZZAZIONE DATI VIA 
USB 

La quotazione deve essere comprensiva del 
contributo SIAE  

 

DOMANDA 27 



 

Procedura aperta per la fornitura di cancelleria e carte risme 4 

 

Chiarimenti  Pagina 15 di 26 

Dopo un’approfondita ricerca di mercato con le maggiori cartiere nazionali ed internazionali le 

tolleranze da voi indicate nel Capitolato Tecnico risultano restrittive.  

Potreste verificare i valori da voi riportati e chiarirci se è possibile offrire prodotti con tolleranze 

leggermente maggiori a quelle da voi indicate?  

Esempio carta naturale: grammatura richiesta gr/mq 80 ±2 - grammatura standard di mercato 80 ±3.   

Esempio carta riciclata: grammatura richiesta gr/mq 80 ±2 - grammatura standard di mercato 80 ±3,2.  

 

Potete in alternativa confermare che sarà sufficiente che il valore target della carta offerta rientri nel 

valore minimo e massimo da voi indicato? 

RISPOSTA 27 

Confermiamo i dati richiesti nella documentazione di gara. Saranno considerati conformi grammature 

tra 78 g/mq e 82 h/mq. 

 

DOMANDA 28 

DISCIPLINARE - Adempimenti per la stipula della convenzione - Pag. 25 

 

Quando si parla di documenti da produrre da parte dell'aggiudicatario della fornitura di carta in risme 

ed in particolare: 

 copia dei certificati di superamento delle prove UNI EN ISO richieste;  

cosa si intende? A quale riga esatta del capitolato tecnico si fa riferimento? 

RISPOSTA 28 
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Si intendono i documenti comprovanti le caratteristiche di cui al paragrafo 3.2 “Caratteristiche tecniche 

prodotti del Lotti 2 e 4 - Carta da fibre vergini e riciclata” dell’Allegato 5 “Capitolato Tecnico”. 

 

DOMANDA 29 

CAPITOLATO TECNICO - Carla Riciclata Caratteristiche e Scheda Tecnica - Pag. 8 

Premesso che le caratteristiche tecniche richieste non sono riconducibili alle carte riciclate realizzate 

dai maggiori produttori europei, ci permettiamo di sottoporre alla vostra attenzione le seguenti 

considerazioni: 

 GRAMMATURA 

Lo scostamento dal valore target richiesto è 2 mentre il valore comunemente utilizzato è 3 

 GRADO DI BIANCO ISO (>=a 69%) 

A causa del valore della tolleranza (n.a.) si e' obbligati ad offrire una carta di categoria 

notevolmente superiore, quando - a logica - non sarebbe necessario visto che il più diffuso 

valore della tolleranza è 2,5 / 3 (su base 70). 

Chiediamo quindi se è possibile una riparametrizzazione dei valori richiesti in modo tale che i prodotti 

oggetto di gara siano conformi al valori standard presenti sul mercato. 

RISPOSTA 29 

Confermiamo i dati richiesti nella documentazione di gara. 

 

DOMANDA 30 

POSIZIONI CANC.1- CANC.2 AGENDA GIORNALIERA  
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Visto che si tratta di agende per prenotazioni ospedaliere presumiamo che siano quelle con 

sabato/domenica divisi. È corretta la nostra interpretazione? 

RISPOSTA 30 

Premesso che le agende sono destinate a tutte le tipologie di Amministrazioni Contraenti, dalle 

Aziende Sanitarie agli Enti Locali, trattandosi di agende giornaliere, si chiede che ad ogni giorno sia 

dedicata una facciata. 

 

DOMANDA 31 

POSIZIONI CANC.16 - CANC.17 BUSTA A "U" IN PLASTICA TRASPARENTE  

E' richiesto il formato atto a contenere un foglio formato A4? 

In questo caso il formato esterno della busta deve essere necessariamente 22x30. Inoltre quale 

spessore e' richiesto? 

RISPOSTA 31 

Le buste devono essere atte a contenere formati A4 e possedere le caratteristiche minime indicate 

nell’Allegato 7 “Dettaglio prodotti Cancelleria”. Ulteriori caratteristiche non dettagliate nello stesso 

Allegato 7 - o nei chiarimenti pubblicati sul portale www.intercent.it -  sono lasciate alla scelta del 

concorrente. 

 

DOMANDA 32 

POSIZIONI CANC.18 - CANC.19 - CANC.20 BUSTA A SACCO  

Per quanto riguarda il confezionamento, chiedete plichi trasparenti da 100 buste? Ci sembra 

improbabile data la quantità delle buste in gara non e' piu' pratico il confezionamento standard da 500 

buste? 

http://www.intercent.it/
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RISPOSTA 32 

Il confezionamento  <= 100 buste può più efficacemente rispondere alle esigenze delle varie strutture 

appartenenti anche ad enti di piccole dimensioni. 

 

DOMANDA 33 

POSIZIONI CANC.24 - CANC.25  BUSTA AMERICANA  

E' richiesta una busta idonea all'imbustamento automatico e, nello stesso tempo, con chiusura 

autoadesiva con strip. secondo noi c'e' incongruenza in quanto una caratteristica esclude l'altra. Come 

ci dobbiamo comportare? 

RISPOSTA 33 

Si conferma la richiesta di chiusura autoadesiva con strip anche se non idonea all'imbustamento 

automatico. 

 

DOMANDA 35 

POSIZIONE CANC.28 CARTELLA IN PLASTICA 

La descrizione e' insufficiente. E' possibile avere un riferimento, un codice, una foto o un produttore 

per poter identificare univocamente l'articolo richiesto? 

RISPOSTA 35 

La descrizione riportata nell’Allegato 7 “Dettaglio prodotti Cancelleria” identifica un prodotto a forma di 

cartellina, in materiale plastico di spessore consistente e dotato di tasca portadocumenti, di cui è 

definita la capienza. Ulteriori specifiche sono lasciate alla scelta del concorrente. 

 



 

Procedura aperta per la fornitura di cancelleria e carte risme 4 

 

Chiarimenti  Pagina 19 di 26 

DOMANDA 36 

POSIZIONE CANC.35  CARTELLINA A "L" 

Quale deve essere lo spessore della cartellina? 

RISPOSTA 36 

Le caratteristiche minime del prodotto sono indicate nell’Allegato 7 “Dettaglio prodotti Cancelleria”. 

Ulteriori caratteristiche non dettagliate nello stesso Allegato 7 - o nei chiarimenti pubblicati sul portale 

www.intercent.it -  sono lasciate alla scelta del concorrente. 

 

DOMANDA 37 

POSIZIONI CANC.36 - CANC.37 CD 

Per quanto riguarda la custodia singola ci sono 4 possibilita':  

 busta in carta,  

 busta in plastica,  

 scatola slim rigida in pvc  

 scatola jewel rigida in pvc. 

Qual'e' la tipologia richiesta? 

RISPOSTA 37 

Le caratteristiche minime dei prodotti sono indicate nell’Allegato 7 “Dettaglio prodotti Cancelleria. 

Ulteriori caratteristiche non dettagliate nello stesso Allegato 7 - o nei chiarimenti pubblicati sul portale 

www.intercent.it -  sono lasciate alla scelta del concorrente. 

 

http://www.intercent.it/
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DOMANDA 38 

POSIZIONI CANC.56 - CANC.57 - CANC.58 - CANC.59 - CANC.60  DVD 

Per quanto riguarda la custodia singola ci sono 2 possibilita':  

 scatola slim rigida in pvc 

 scatola jewel rigida in pvc  

qual'e' la tipologia richiesta? 

RISPOSTA 38 

Le caratteristiche minime dei prodotti sono indicate nell’Allegato 7 “Dettaglio prodotti Cancelleria”.  

Ulteriori caratteristiche non dettagliate nello stesso Allegato 7 - o nei chiarimenti pubblicati sul portale 

www.intercent.it -  sono lasciate alla scelta del concorrente. 

 

DOMANDA 39 

POSIZIONE CANC.63 ETICHETTE 

Sono richieste etichette bianche autodesive di misura 118x70 in fogli formato a4. 

Tali etichette non esistono su fogli A4, ma soltanto sciolte in bustine e chiaramente non sono 

utilizzabili su stampanti laser. Chiediamo una precisazione al riguardo 

RISPOSTA 39 

Per mero errore materiale, nell’Allegato 7 “Dettaglio prodotti Cancelleria”, è stato riportata la 

dimensione del foglio A4 e la dicitura “Adatte per tutti i tipi di stampanti laser, sia monocromatiche che 

a colori e fotocopiatrici” anziché “Adatte per scrittura manuale”. 
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DOMANDA 40 

POSIZIONI CANC.68 - CANC.69 FALDONI 

I faldoni sono da intendersi rivettati (visto che sono piu' resistenti di quelli collati)? 

RISPOSTA 40 

Le caratteristiche minime dei prodotti sono indicate nell’Allegato 7 “Dettaglio prodotti Cancelleria”. 

Ulteriori caratteristiche non dettagliate nello stesso Allegato 7 - o nei chiarimenti pubblicati sul portale 

www.intercent.it -  sono lasciate alla scelta del concorrente. 

 

DOMANDA 41 

POSIZIONE CANC.79 LAVAGNA 

La cornice si intende in legno o in alluminio? 

RISPOSTA 41 

Le caratteristiche minime dei prodotti sono indicate nell’Allegato 7 “Dettaglio prodotti Cancelleria” , 

Ulteriori caratteristiche non dettagliate nello stesso Allegato 7 - o nei chiarimenti pubblicati sul portale 

www.intercent.it -  sono lasciate alla scelta del concorrente. 

 

DOMANDA 42 

POSIZIONE  CANC.107 PUNTI METALLICI 

Qual'e' la misura richiesta dei punti metallici? 

Se sono richieste piu' misure, dobbiamo presentare un prezzo medio valido per tutte? 

RISPOSTA 42 

http://www.intercent.it/
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Devono essere coperte tutte le varie misure. Si conferma l’interpretazione in merito alla formulazione 

dell’offerta economica. 

 

DOMANDA 43 

POSIZIONE CANC.122 SPUGNETTA BAGNADITA 

Qual'e' il diametro della spugnetta? 

RISPOSTA 43 

Le caratteristiche minime dei prodotti sono indicate nell’Allegato 7 “Dettaglio prodotti Cancelleria. 

Ulteriori caratteristiche non dettagliate nello stesso Allegato 7 - o nei chiarimenti pubblicati sul portale 

www.intercent.it -  sono lasciate alla scelta del concorrente. 

 

DOMANDA 44 

A pagina 7 in riferimento alla dicitura "alta qualità" non è chiaro il concetto di migliori marche legato 

alla garanzia di buon funzionamento e pertanto si chiede di definire con caratteristiche tecniche o la 

dicitura ad esempio "Penna Biro Bic o marca/prodotto similare/ equivalente 

RISPOSTA 44 

Con la dicitura "Alta qualità" si intendono prodotti delle migliori marche, con caratteristiche tali da 

garantire l’efficacia del prodotto per l’uso atteso e da minimizzare la possibilità di malfunzionamento, 

rotture, ecc (es: cucitrici i cui punti tendono ad incepparsi; pennarelli che tendono a seccarsi 

rapidamente; prodotti incollanti con scarsa aderenza). Non si ritengono opportuni riferimenti a marche.  

 

DOMANDA 45 

http://www.intercent.it/
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Riferimento CANC. 1- CANC. 2 - CANC 3 - CANC 4 - CANC. 5 AGENDE - le agende sono articoli 

prodotti stagionalmente, pertanto si richiede se i quantitativi relativi ai consumi triennali stimati sono da 

considerarsi a partire dall'anno 2016. 

RISPOSTA 45 

I consumi sono triennali. In previsione della presunta data di stipulazione della Convenzione, la prima 

fornitura di agende sarà relativa al 2016.  

 

DOMANDA 46 

Riferimento CANC 9 - CANC 10 - CANC 11 Blocchetto riposizionabile - si chiede di specificare la 

tolleranza in % relativa alla grammatura in quanto qualsiasi tipologia di carta ha una grammatura di 

riferimento ed una tolleranza conseguente 

RISPOSTA 46 

Si conferma la grammatura minima indicata nell’Allegato 7 Dettaglio prodotti Cancelleria, pari almeno 

a 70 g/mq.  

 

DOMANDA 47 

riferimento CANC16 Busta a "U" - è richiesta busta in materiale polipropilene o tipo polipropilene; cosa 

si intende per materiale tipo polipropilene essendo lo stesso un materiale ben definito e non 

replicabile? 

RISPOSTA 47 

Si intende un robusto materiale plastico, caratterizzato da un elevata resistenza alla rottura, una 

bassa densità, una buona resistenza termica e all'abrasione. 
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DOMANDA 48 

riferimento CANC 24 - CANC 25  Busta Americana con finestra e senza finestra - richiesta per 

imbusta mento automatico e con strip; le buste idonee all'imbustamento automatico non hanno lo strip 

adesivo per problemi di inceppamento. Si chiede pertanto di chiarire e confermare che le buste non 

devono avere lo strip. 

RISPOSTA 48 

Si conferma la richiesta di chiusura autoadesiva con strip anche se non idonea all'imbustamento 

automatico. 

 

DOMANDA 49 

riferimento CANC 36 - CANC 37 - CD R e CD RW - si chiede di chiarire e confermare se il prezzo di 

offerta deve essere comprensivo della tassa SIAE 

RISPOSTA 49 

La quotazione di tutti i CD deve essere comprensiva del contributo SIAE. 

 

DOMANDA 50 

riferimento CANC 55 Dorso plastica piatto e tondo - viene richiesto spessore fascicolo 3 - 6 e 8 mm; 

dorso piatto e dorso tondo possono essere prodotti diversi e pertanto si richiede di integrare specifiche 

prodotto richiesto 

RISPOSTA 50 

Le caratteristiche minime dei prodotti sono indicate nell’Allegato 7 “Dettaglio prodotti Cancelleria. La 

scelta del formato del dorso è rimessa alla discrezionalità del concorrente, compatibilmente con lo 

spessore dei vari fascicoli. Resta inteso che deve essere espresso un unico prezzo. 
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DOMANDA 51 

riferimento CAN C 56 -CAN C 57 -CANC 58 - CANC 59 - CANC 60 DVD si chiede di chiarire e 

confermare se il prezzo di offerta deve essere comprensivo della tassa SIAE 

RISPOSTA 51 

La quotazione di tutti i DVD deve essere comprensiva del contributo SIAE. 

 

DOMANDA 52 

riferimento CANC 107 PU NTI METALLICI PER CUCITRICE ALTI SPESSORI si chiede di chiarire e 

specificare la lunghezza della "gamba" del punto metallico ossia se lunghi mm  8-10-13-15-17-20-24 ? 

RISPOSTA 52 

Le caratteristiche minime dei prodotti sono indicate nell’Allegato 7 “Dettaglio prodotti Cancelleria. 

Ulteriori caratteristiche non dettagliate nello stesso Allegato 7 - o nei chiarimenti pubblicati sul portale 

www.intercent.it -  sono lasciate alla scelta del concorrente. 

 

DOMANDA 53 

riferimento CAN C 111 Quaderni formato A4 - richiesto nr 80 fogli; cosa si intende per 80 fogli o 

meglio specificare quante facciate 

RISPOSTA 53 

Si intendono 80 pagine per cui 160 facciate. 
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INTEGRAZIONE ALLA RISPOSTA 1 

Si chiarisce che costituiscono specifiche minime inderogabili che ogni fornitore si impegna a 

rispettare, sia in fase di partecipazione alla gara, sia in fase di esecuzione del contratto, al pari delle 

caratteristiche definite dalla stazione appaltante nell’Allegato 7 “Dettaglio prodotti Cancelleria”, anche 

le specifiche relative alla carta, descritte al paragrafo 3.2 dell'Allegato 5 Capitolato tecnico. 

Pertanto si ribadisce che non è possibile offrire in gara – e fornire successivamente - carta con peso di 

75 gr/mq o con parametri differenti da quelli definiti al paragrafo 3.2 del Capitolato tecnico, ivi 

compresi i parametri ambientali. 

 

RETTIFICA ALLA RISPOSTA N. 26  E N. 53 - CANC.111 

In riferimento al prodotto CAN C 111 - Quaderni formato A4, si specifica che il per “n. 80 fogli” si 

intendono 80 facciate e non 160 come erroneamente riportato. 

 


